MEMORIA

memoratis religioſissimis locis vel civitatis hereditatis sive legatum, vel fiduciocommissum fuerit relictum, fave donatio vel venditio percerit in quibusunque rebus NB. mobilibus vel immobiliis, vel se moventibus, seu pro redemptione captivorum quadam furent relata vel donata: si eorum penitentia vindicatio, & ad annos centum (secundum quod jam dictum est) extenderit. Ergo rebus Ecclesiæ mobilibus ad hodiernam usque atatem competit quadrigenaria Præscriptionis prærogativa.

**583** Dixi: Ecclesiæ, Romanâ inferiorum; quarum nomine veniunt non tantum Ecclesiæ Parochiales, Collegiates, Conventuales, Regulares; sed etiam hospitalia & qualibet loca pia, ut decidit Rota Rom. in recent. p. 4. tom. 1. dec. 171. n. 3. & 4.

**584** Dico II. Jura temporalia, seu que versantur circa res & objecta profana, v. g. pascua, prædia, sylvæ &c. ad Ecclesiæ, Romanâ inferiores spectantia, eodem cum rebus immobiliis & mobilibus tempore præscribuntur. P. Engel cit. num. 30. Balbus 2. p. 4. princip. quaff. 2. num. 6. & Canonista communiter. Ratio est: quia res immobiles & jura incorporalia pari mensurâ à Regulis Juri extinxantur juxta num. 145.

**585** Excipitur casus, quod Ecclesia Laico, contra quem inchoata erat Præscriptio, succedit: tum enim dividuntur tempora Præscriptionis hunc in modum, ut Ecclesia in præteritum jure privati, in futurum autem propriâ utra privilegiô. E. g. aliquis in agro, qui à Laico ad Ecclesiæ pervenit, h. i. jam annis usu capione continuavit: hic, usu capione completerat, adhuc 20. annis debet possidere: quia 20. anni dimidium tempus Ecclesiæsticae Præscriptionis confidunt. Pax Jordan Elegubr. dis. 1. 14. tit. 24. num. 339. Engel d. loc. num. 31. König ibid. n. 15. Haunold tr. 5. cap. 2. contr. 4. num. 302.

**586** Dico III. Jura spiritualia, ad Ecclesiæ inferiores pertinentia, eodem, quod profana, tempore præscribuntur; titulum tamen requirunt, si quando Jus Commune refusat; vel, deficiente titulo, tempus immemoriale. Textus luculentus in cap. Episcopum 1. b. t. in 6. cu jus senum & significacionem jam superius à n. 231. explanavi. Rota coram Emerix dec. 125. n. 23. Hinc

Deducitur I. circa Præscriptionem juris eligendi ita distingendum. Vel quis intendit præscribere hoc jus privati, ita ut post hæc Capitulum, ad quod jus eligendi spectaverat, ab electione omnino velit excludere; vel cupit præscribere cumulativè, ita ut una cum Capitularibus electioni interesse querat.

**588** Primò casu aut 40. anni cum titulo, aut tempus immemoriale requiritur. Ratio est: quia gravis Juri præsumptio una cum prohibitione stat contra præscribentem per cap. nullus 1. de Elect. cap. Abbas 3. XVII. q. 2.

**589** Secundò casu sufficiunt 40. anni finè titulo per cap. cum Ecclesia Surina 3. de Causa possess. & propriet. ubi non obsecrare videtur Præscriptio

N. 2

in simili casu admitti in y. nisi aliud obineat de consuetudine speciali; & in y. jus eligendi propter brevitatem temporis usque ad Præscriptionem legitimam non producit. Ratio est: quia Præscriptio sic non est contra, sed præter Jus: cum extraneos quidem ad electionem non vocet, sed nec repellat in casu, quod unâ cum Capitularibus ad electionem concurrunt. Balbus 1. p. quinto princip. q. 8. n. 5. 6. & 2. seqq. Schambogen ad h. in Decretal. num. 17. Fagnanus in d. cap. cum Ecclesia Surina. 4. n. 24. Antonell. de Tempore Leg. lib. 2. cap. 103. n. 2. Clariss. P. Petrus Guetherather in sua Porta honoris cap. 2. §. 4. num. 6.

Deducitur II. circa Præscriptionem juris Patronatus ita discurrendum. Vel præscribitur in Ecclesia libera, vel in Ecclesia non libera, seu jure Patronatus iam affecta. Si prius; ex novissima constitutione Concil. Trid. Sess. 25. de Reformat. cap. 9. tempus immemoriale defiderat: decernit enim ibidem S. Synodus, ut titulus Juri Patratus sit ex fundatione, vel donatione, quo ex amictivo documento, & alii Jure requisitus ostendatur: fave etiam ex multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat; aliâve secundum Juri distinctionem.

Quamquam ex ultimis hisce verbis aliâve se. 592 *candidum Juri dispositionem* non sine fundamento colligi posset, etiam 40. annorum quapropter possessionem unâ cum titulo sufficere. Lef. de J. & J. L. 2. C. 6. dub. 10. sub n. 31. præscribitum cum ex doctrina Eminentiss. Card. de Luca de Indic. dis. 21. n. 42. & de Hard. dis. 33. sub n. 13. quadrigenaria cum titulo æquiparatur immemoriali. Id quod in hoc puncto docuit idem de Jure Patr. dis. 97. num. 39. & Augustinus Barbola in Collectan. ad eundem Concl. cili pafum n. 21. admittit in hominibus privatis, in quos non cadit jus usurpatiōis seu temeraria arrogationis, sicut in homines Potentes, integras familias, Universitates, de quibus in cit. loc. mox ulterius flatetur: quod immemorialis temporis probatio non alter ei possit regatur, quâm si præter reliqua, ad eam necessaria, presentationes etiam continuate, non minori fatigâ quam quinquaginta annorum spatio, que omnes effectum fortia fuit, authenticis scripturis probentur.

Si posteriori obtineat; refert, utrum juss 594 Patronatus ad Ecclesiæ vel Patronum. Laicum pertineat. Si ad Ecclesiæ; 40. annis præscribitur per dicta in n. 586. Sin ad 595 Laicum; post Rochum Curtium & Joannem Andream apud Covarruv. p. 2. relēt. cap. posseffor 10. n. 8. Lefsius cit. 1. n. 33. Schambogen ad h. t. annum 18. ac novissime Clariss. P. Schmalzgrueber ad sit. de Jure Patron. n. 166.

exitimant, 10. aut 20. annos sufficere, eo quod Laicus nullibi reperiat privilegium quadrigenariae Præscriptionis acquiſitive, Verum cit. Covarruv. & Card. de Luca de 596 Jure Patronat. dis. 56. n. 22. 40. annos defiderant, ex caratione: quod circa jus patro- natu[m], tanquam Ecclesiasticum, non atten- datur

datur dispositio Juris Civilis, sed Canonici, cui sola 4c. annorum Praescriptio reperitur.  
597 cognita. Quamquam cum Juris residen-  
tia neque Patrono Ecclesiastico, neque Laico  
hoc in passu refragetur, titulus non defidet.  
Et ita repetitis vicibus firmavit Rota.  
Rom. in recent. p. 2. dec. 146. n. 5. p. 5. dec. 191.  
n. 13. p. 10. dec. 169. n. 21. & seq. & dec. 240.  
n. 11. & seq.

598 Deducit III. jus decimandi pro diversa  
decimatorum consideratione diverso quoque  
tempore praescribi. Videndum nempe, utrum  
ad Laicum vel Clericum spectet. Si ad Lai-  
cum; decennii vel vicennii iusti perimitur:  
utpote cum ex cap. 4n. 378. instar profani juris  
confideretur Rota in recp. 19. 1. dec. 152. n. 5.  
Antonell. de temp. leg. b. 2. cap. 37. n. 18. P. En-  
gel ad tit. de Decim. n. 21. Sinad Cleri-  
cum spectet; ulterius discedendum, an ad  
Clericum, quatenus est persona Ecclesiastica,  
vel quatenus est persona privata, forte quia  
ex successione patrimoniali decimam acquisi-  
vit, pertineat. Posteriori casu cum prae-  
Lai-  
cis nullam speciale habeat prærogativam,  
eandem cum Laicis Praescriptionem patietur.  
P. Engel ibid. Clariss. P. Schmalzgubus ad  
tit. de Decim. n. 44. Priore cau rursus di-  
scendendum, unde nam oriatu jus decimandi,  
an ex titulo spiritualis officii, puta, quia  
est Parochus; an ex titulo alio, v.g. dotatio-  
ne, permutatione privilegiō, Praescriptio-  
ne &c. Si hoc; 40. anni fine titulo Praescri-  
ptionem perficiunt. Rebus apud & cum  
P. Engel cit. Sillud; vel 40. anni cum ti-  
tulo, vel tempus immemoriale debet adesse  
juxta decisionem cap. Episcopum 1. b. 1. in 6. &  
cap. ad decimas 2. de Resist. ipsiatis. eod. in 6.  
quia videlicet presumptio Juris communis  
militat pro Parochio, & praefabrenti resistit.  
600 Quod meritò cum eodem P. Engel ad Paro-  
chias, Monasteriorum incorporatas, ampliaris de-  
bet, ut earum decima non nisi 40. annis cum  
titulo aut tempore immemoriale praescri-  
bantur quia per incorporationem Monasterium  
loci Parochi habetur, uti decidit Rota Rom.  
coram Emerix dec. 473. n. 1. & 2. Limitat tamè  
assertum posterius de titulo ex communis sen-  
tentia Card. de Luca de Decim. dif. 1. n. 25.  
J. in 6. quod Beneficia Ecclesiastica sine institu-  
tione Canonica obtineri non permitit.  
Nam in instituto, ad quam titulus coloratus ac-  
cedit, potest dici Canonica, falcem ex eo  
tempore, quod Praescriptio, post pleatum tri-  
ennium, sicut absoluta: haec enim præceden-  
tem titulum, licet antehac inuidoneum & in-  
firmum, ita confirmat & roboret, ac si ab  
initio statim in rei veritate Canonice substi-  
tueret.

Dico IV. Res Ecclesia Romana, tam mo-  
biles quam immobiles, solam Praescriptionem  
centenariae admittunt. Abbas in cap. cōm  
dilecta 4. de Confirmat. utili &c. Haunold d. tr.  
5. n. 271. Clariss. D. Franz his n. 22. Eruitur  
haec conclusio ex perspicue & generalibus  
Utriusque Juris sanctis in cap. ult. XVII. quæst.  
3. cap. ad andientiam 13. cap. cum nobis 14. b. t.  
cap. ult. eod. in 6. Nov. 9.

601 Excipluntur à superiori conclusione Be-  
neficia Ecclesiastica, de quibus extat Regula  
Cancellariae 36. vel secundum aliorum compu-  
tum 33. que inscribitur de triennali posseſſore.  
In hac ita statuit Pontifex: Si quis quacunque  
Beneficia Ecclesiastica abū, simonia in grā ex quo-  
vis titulo, Apoſtolicā vel Ordinariā collatione, aut  
elezione, aut elezioniis confirmatione, seu presenta-  
tione & institutione illarum, ad quas ista experientia  
per triennium pacifice posseſſeret ( dummodo in Be-  
neficiis huiusmodi, si Ponſifici ex reservatione gene-  
rali in corpore Juris clausa, reservata fuerint, se-  
non intraverint) super iisdem Beneficiis, taliter po-  
ſeffi, moleſſari negeat. Praeterea impetrations  
Civitatis

de Beneficiis, sic poſſeffi, factas, irritas esse, de-  
cernit Pontifex, lites super illis motas penitus ex-  
tinguendo. Qui igitur Beneficium Ecc. 604  
lethalicum quodcumque ex titulo colorato  
( qualem in praesenti habere conſetur, qui  
Beneficium conſecutus est originaliter ab eo,  
qui iure illud conſerre potuit, licet ex acci-  
denti ob impedimentum aliquod extrinſic  
excommunicationis, suspensionis, alteriusve  
censura collatio effectum non habuerit, ut  
explicat Eraſmus a Chokier Comment. in cit.  
Reg. n. 85. Alphonſus in Glouſſem. apud eu-  
dem Chokier n. 35. & seqq.) per triennium li-  
ne contentionis iudicaria pacifice poſſedit,  
non tantum poſſessionem, verum etiam sta-  
bilem titulum & jus acquirit, prout contra  
Covarruviam ad Reg. poſſeffi, p. 2. §. 10. n. 10.  
concl. 6. probabilitus decidit. cit. Alphonſus  
n. 18. Laym. Thol. Mor. Lib. 4. tr. 2. cap. 15.  
n. 4. Engel ad lib. 3. Decret. tit. 5. n. 39. Haun-  
old d. tr. 5. n. 284. Leſſ. cit. 1. 35. conſen-  
tiente Card. de Luca de Benef. dif. 9. a n. 2.  
tum quia S. Pontifex non tantum omnem  
moleſſionem & turbationem in tali poſſeſſione  
interdict, verum etiam lites, occasio-  
ne poſſessionis de facto motas, penitus ex-  
tinguit; quod non verificaretur, si adhuc fu-  
perfert quartio de proprietate seu titulo Be-  
neficii: tum quia omnes impetrations de  
ſimi Beneficio declarantur irrita; utique  
non alia ex cauſa, niſi quia nec de facto,  
nec de Jure vacat, ex quo omne jus in 607  
poſſessore transit: tum denique quia  
alias Praescriptio positiva tam dominium utile  
quam directum vel quasi-operatur, uti in ſect.  
ſeq. demonſtrabitur.

Neque assertum hoc infringit cap. 1. de R.  
J. in 6. quod Beneficia Ecclesiastica sine institu-  
tione Canonica obtineri non permitit.  
Nam in instituto, ad quam titulus coloratus ac-  
cedit, potest dici Canonica, falcem ex eo  
tempore, quod Praescriptio, post pleatum tri-  
ennium, sicut absoluta: haec enim præceden-  
tem titulum, licet antehac inuidoneum & in-  
firmum, ita confirmat & roboret, ac si ab  
initio statim in rei veritate Canonice substi-  
tueret.

Dico IV. Res Ecclesia Romana, tam mo-  
biles quam immobiles, solam Praescriptionem  
centenariae admittunt. Abbas in cap. cōm  
dilecta 4. de Confirmat. utili &c. Haunold d. tr.  
5. n. 271. Clariss. D. Franz his n. 22. Eruitur  
haec conclusio ex perspicue & generalibus  
Utriusque Juris sanctis in cap. ult. XVII. quæst.  
3. cap. ad andientiam 13. cap. cum nobis 14. b. t.  
cap. ult. eod. in 6. Nov. 9.

602 Excipluntur à superiori conclusione Be-  
neficia Ecclesiastica, de quibus extat Regula  
Cancellariae 36. vel secundum aliorum compu-  
tum 33. que inscribitur de triennali posseſſore.  
In hac ita statuit Pontifex: Si quis quacunque  
Beneficia Ecclesiastica abū, simonia in grā ex quo-  
vis titulo, Apoſtolicā vel Ordinariā collatione, aut  
elezione, aut elezioniis confirmatione, seu presenta-  
tione & institutione illarum, ad quas ista experientia  
per triennium pacifice posseſſeret ( dummodo in Be-  
neficiis huiusmodi, si Ponſifici ex reservatione gene-  
rali in corpore Juris clausa, reservata fuerint, se-  
non intraverint) super iisdem Beneficiis, taliter po-  
ſeffi, moleſſari negeat. Praeterea impetrations  
Civitatis

Civitates faſſe ſublatum: partim quia pri-  
legium Civitatis ad exemplum & normam  
611 iporum locorum eſt confeſſum: partim quia  
Iulianus, dum circa alias personas & causas  
volui obſervari Praescriptionem tricennalem,  
40. annorum Praescriptione folis Religiosis  
locis confeſſa, ſatis indicavit, ne quidem  
quadrangulari, adeoque multo minus cen-  
tenariam Civitatis proſiceret: partim quia  
ratio, ob quam privilegium quoad Monafe-  
ria & Ecclesias eſt revocatum, fauēt ſimi-  
lē revocationem quoad Civitates: quoniam,  
ut ait Imperator in pref. d. Nov. in fin. per tan-  
tum eccl. magis quam temporis ſtatim, nec docu-  
menſis integras, nec aliis fides, nec etas uales te-  
ſib[us] ſuffragari. Ut adeo inconveniens  
planè & incongruum ſufficit, ut Imperator ob  
eandem proſiſt rationem, quā favorem, lo-  
cī p[ro]i[er] concessum, ſuſtulit, tollere eundem  
favorem quoad Civitates noluit: cūm  
Civitates alias maiorem favorem in Jure non  
habeant, quām cauſa p[ro]i[er] Stryck de Action.  
cit. ſect. 3. membr. 3. Verū 619  
614 Extendunt alii, & fortè omnes, conclusio-  
ne ad Ecclesias exemptas, h[oc] ſenſu, uti de  
ipſa exemptione agatur, non aliam quām cen-  
tenariam Praescriptionem procedere exiſti-  
met P. Engel adh. 1. cum cit. n. 2. Nec 618  
immiterit. Nam Praescriptio, que contra ex-  
emptionem inſurgit, tollet in effectu jus im-  
mediate Jurisdictionis, Sedi Aſſolutorie com-  
petentis; adeoque tollit jus aliquod Ecclesiæ  
Romane: unde non minori tempore indi-  
geret, quām Praescriptiones aliae contra Eccle-  
ſiam Romanam. Videatur textus in cap. cōm  
dilecta 4. de Confirmat. utili velim. &c. Verū 619  
ſi de juriſbus aut bonis, ad ipſas Ecclesias ex-  
emptas immediate ſpectantibus, agatur, illa-  
de Jure Communi ſpeciali privilegiū non ga-  
udent. Dico: de Jure Communi. Enimvero  
ex ſpeciali gratia per Leonem X. & Pium IV.  
omnibus Ordinibus Mendicantibus, tranquili  
immediate S. Sedi ſubiectis, confeſſum eſt  
privilegium centenarie Praescriptionis, te-  
ſtatum reliquit Haunold cit. tral. 5. num. 300.  
Quod ipſum privilegium, antecedenter Ci-  
ſterciensi Familia indultum, cum codem  
Haunold & D. Rath refert P. Engel b. t. n. 3.  
Ordini autem Benedictino tam ab Eugenio 621  
IV. quām à Julio II. privilegium ſexagenarie  
Praescriptionis communicatum fuſſe, com-  
muniſime affirmit DD. Leſſius de J. & F.  
lib. 2. cap. 4. dub. 8. n. 25. Haunold d. n. 300.  
Engel d. n. 3. Pirhing hic num. 102. Illung  
Theol. pr. tr. 4. d. 2. n. 327. Schambogen ad  
b. t. n. 25.